平成２７年度 第１２回教育研究審議会議事要旨

Ⅰ．日 時： 平成２８年２月４日（木）１５時００分～１６時２０分

Ⅱ．場 所： 尾道市立大学 E棟１階 １２０会議室

Ⅲ．出席者   中谷理事長、菅理事、川田理事、塩川理事、井上理事（事務局長）、

菅経済情報学部長、稲田芸術文化学部長、藤澤日本文学科長、

荒井教務委員長、信木学生委員長、川勝キャリア開発委員長、

邵国際交流センター長、小野広報委員長

陪 席： 大下事務局次長、石井総務課長、土岸企画広報室長補佐、神田学務

課長

Ⅳ．議事要旨（案）の確認
事務局から、平成２８年１月７日に開催した第１１回教育研究審議会議事

要旨（案）について説明があり、一部字句修正のうえ、原案のとおりとする

ことが確認された。

Ⅴ．議 案

１．平成２８年度 大学院美術研究科入学試験合否判定について
委員から、標記議題について資料により説明があり、審議の結果、募集人

員１２名に対し、１５名の受験者のうち１４名の合格が承認された。
    合格者の専攻内訳は、日本画８名、油画４名、デザイン２名であった。

２．平成２９年度 経済情報学部推薦入学試験基礎学力検査（英語）について

委員から、標記議題について、資料により、推薦入学試験の一般推薦入学

試験検査は、小論文（１題）へ基礎学力検査（英語）を新たに加え、検査時

間を変更することなく実施する旨、並びに推薦入学試験の特別選抜入学試験

検査の変更点は無い旨の説明があり、承認された。
なお、詳細は、次回の教育研究審議会で審議されることになった。

３．平成２９年度 新設教養教育科目・地域キャリア系科目「（仮称）囲碁で

養う考える力」について
委員から、標記議題について、資料により、初心者を対象とした年間１５

コマの講義である旨の説明があり、審議の結果、承認された。

４．経済情報学部 新設科目「特別演習」について

委員から、平成２８年度から新設される標記議題について、資料により、

特別演習は、Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ、Ⅳの４講座（平成２８年度から２年生以上を対象

とした選択必須科目で、前・後期各２講座を８名の専任教員が担当し、原則

４講座全ての履修を条件とする。）からなる学年縦断型の演習方式である旨

の説明があり、審議の結果、承認された。

５．経済情報学部 名誉教授称号授与の推薦について
   委員から、標記議題について資料により、本年度末をもって退官される大

西教授、刈山教授へ名誉教授称号の授与について説明があり、審議の結果、

承認された。

６．尾道市立大学経済情報学科と国立嘉義大学マーケティング観光管理学科の

留学生交換覚え書き（案）について
   委員から、標記議題について資料により説明があり、審議の結果、承認さ

れた。
なお、合格認定の基準並びに受入れ大学の受入れ基準について、募集要項

へ明文化する旨が併せて確認された。

Ⅵ 報告事項

１．大学機関別認証評価結果（案）について
   事務局から、標記事項について、大学評価・学位授与機構から通知のあっ

た大学機関別認証評価結果資料により、概要報告があった。

２．委員会の見直しについて

    事務局から、標記事項について、資料により委員会の新設及び整理統合に

ついて、報告があった。

 ３．非常勤講師の採用について

    事務局から、標記事項について、資料により新たな非常勤講師の採用につ

いて、報告があった。

 ４．２０１７大学案内の編集方針について

    委員から、標記事項について、資料により報告があった。

Ⅶ その他

なし

                                  以上